
������ � � � � ���������                    N. 57 Reg. Delib.�

������������������������������COMUNE di GRIGNASCO Originale/Copia 

Provincia di Novara 
�

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
������������������

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE VALUTAZIONE RESPONSABILI DI SERVIZIO E SEGRETARIO 
COMUNALE - LIQUIDAZIONE INDENNITA' ANNO 2008.           
 
 
L’anno duemilanove addì quindici del mese di aprile alle ore diciassette e minuti trenta nella sede 

comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Sigg.ri: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. VINZIO dr.ssa Claudia - Sindaco  Sì 

2. FRANCHI Franco - Vice Sindaco  Sì 

3. GUGLIELMINA Annita in Squaratti - Assessore  Sì 

4. BARON Andrea - Assessore No 

5. PERAZZI Giovanni - Assessore No 

6. ZANETTI Marco - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

�

Assume la presidenza la sig.ra VINZIO dr.ssa Claudia nella sua qualità di Sindaco con l’assistenza 

del Segretario Comunale F.F. sig. FRANCHI Franco. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale passa alla 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE VALUTAZIONE RESPONSABILI DI SERVIZIO E SEGRETARIO 
COMUNALE - LIQUIDAZIONE INDENNITA' ANNO 2008.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- che con deliberazione della Giunta comunale n. 48 in data  02.04.2009, dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato la valutazione dei piani lavoro  del 
personale dipendente di questo comune per l’anno 2008, ai fini e per gli effetti della liquidazione 
del fondo di produttività previsto dall’art. 15 e 17 del C.C.N.L. 1998-2001, ed ultimo art. 32 del 
C.C.N.L. 16.01.2004; 
- che occorre provvedere all’analoga valutazione dei Responsabili dei servizi sig.ri: CACCIAMI 
Anna – Area Segreteria/Educativa./Culturale/ Assistenziale, FACCINI Milver – Area Tecnico – 
manutentiva,  risultando la responsabilità dell’area Finanziaria e di  Vigilanza Urbana e Servizi 
Demografici in capo al Segretario Comunale, ai fini dell’erogazione della retribuzione di posizione e 
connessa retribuzione di risultato di cui all'art. 10 comma 2 e 3 delle N.O.P. del contratto su 
richiamato; 
- che già con deliberazione G.C. n. 26 in data 18.02.2007, esecutiva ai sensi di legge, per l’anno 
2006, rispetto a quanto richiesto da detti responsabili, ancora riconfermata per l’anno 2008, 
nell’indennità annua pari ad € 6.201,00 =;  
 
CONSIDERATO: 
- che in esecuzione l’art. 42 del C.C.N.L. 1998-2001 dei Segretari comunali e Provinciali, occorre 
inoltre a riconoscere al Segretario Comunale il compenso annuale denominato “retribuzione di 
risultato”, correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati, previsto in un importo non superiore 
al 10% del monte salari;  
- che rispetto al monte salari corrisposto a detto funzionario per l’anno 2008, comprensivo delle 
quote derivanti dal servizio convenzionato con i Comuni di Mezzomerico e di Cavaglio d’Agogna 
per l’intero anno 2008, si ritiene di riconoscere, la quota del 10%, prevista da detto art. 42 del 
C.C.N.L. 1998-2001, incrementata della quota dello 0,50% prevista dall’art. 4 del C.C.N.L. in data 
07.08.2008, che per questo Comune risulta pari alla quota di ripartizione del servizio 
convenzionato fissata rispettivamente: al 60% con il Comune di Grignasco e del 15% con il 
Comune di Mezzomerico e al 25% Comune di Cavaglio d’Agogna; 
- che nella definizione del monte salari 2008 del Segretario comunale, si tiene conto degli 
adeguamenti retribuitivi derivanti dai recenti contratti nazionali di categoria recepiti con 
deliberazione  della Giunta comunale n. 64 in data 09.04.2008, dichiarata immediatamente 
esecutiva; 
  
PRESO ATTO: 
- che con deliberazione G.C. n. 69 in data 09.04.2008, esecutiva ai sensi di legge, 
l’Amministrazione, per l’anno 2008, ha provveduto all’approvazione della preventiva 
programmazione del conferimento degli obiettivi sia ai singoli responsabili, sia al Segretario 
comunale; nonché di i criteri di valutazione relativi ai fini della liquidazione delle indennità su citate; 
 
DATO ATTO: 
- che si è inoltre ritenuto di subordinazione ogni determinazione, rispettivamente: 
a) per i singoli Responsabili dei servizi ad una valutazione del Segretario comunale che è anche 
Direttore Generale di questo Comune, in assenza del Nucleo di Valutazione non nominato, atta a 
verificare la positività della gestione assunta già dall’ano 2005; 
b) per il Segretario comunale, alla valutazione del Sindaco;  
 
PRESO ATTO: 
- della relazione resa in data 06.04.2009 dal Segretario incaricato, da cui si evince in ordine alla 
gestione dell’anno 2008, una valutazione positiva di detti responsabili, che tiene conto dei piani di 
lavoro dettagliati e preventivamente concordati da parte di questa Amministrazione; 
- della relazione resa in data 06.04.2009 dal Sindaco, da cui si evince in ordine alla gestione 
dell’anno 2008, una valutazione positiva del Segretario comunale; 



 
RITENUTO pertanto di potere quindi provvedere per l’anno 2008 all’approvazione dei risultati di 
gestione ai fini dell’erogazione al Segretario comunale ed ai Responsabili del servizio dipendenti di 
questo Comune, con esclusione del Segretario comunale in qualità di Responsabile per l’anno 
2008 dell’Area Finanziaria ed Amministrativa - Servizi Demografica e di Vigilanza - Servizio Polizia 
Municipale; 
 
CONSIDERATO pertanto la necessità di provvedere alla determinazione e liquidazione del 
compenso di che trattasi, per l’indennità di posizione, che si ritiene congruamente di fissare: 
- in  € 6.201,00=  per ciascuno dei responsabili sig.ri CACCIAMI Anna,  Geom. Milver FACCINI; 
-  di riconoscere inoltre, agli stessi, l’importo della retribuzione di risultato di cui all’art. 10 comma 2 
delle N.O.P. citato nella misura del 90% di quella massima 25% di detta indennità,(€ 1.550,25)  e 
quindi rispettivamente: 
- in €  1.410,73 = per ciascuno; 
- in € 7.798,71= (pari al 10% del monte salari 2008 oltre ad € 371,37= dello 0,50% già citato) a 
titolo di “retribuzione di risultato” al Segretario comunale, giusto art. 42 del C.C.N.L. 1998 - 2001, di 
cui in quota parte a questo Comune, tenendo conto dell’incremento di cui all’art. 4 del C.C.N.L. 
2004 – 2005, rispettivamente: 
- di € 4.679,23= pari al 60% di € 7.798,71=; 
 
PRESO ATTO; 
- del parere favorevole del responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; nonché del parere da parte del responsabile del servizio finanziario di cui all’art. 49 e 153 
comma 5 del  medesimo D.L.vo 267/2000 e s.m.i.; 
- dell’assunzione delle funzioni di Segretario Facente funzioni all’Assessore FRANCHI Franco, in 
assenza del Segretario comunale poiché direttamente interessato; 
 
OSSERVATO la competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D.L.vo 267/2000 e 
s.m.i.;  
 
CON votazione unanime favorevole. 
 

D E L I B E R A  
 
1) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, la valutazione positiva di tutti i responsabili dei 
servizi, e del Segretario comunale, per l’anno 2008, ai fini della retribuzione di posizione e di 
risultato di cui all’art. 10 delle N.O.P. del C.C.N.L. sottoscritto in data 31.03.1999 ed art. 42 del 
C.C.N.L. 1998 – 2001 dei Segretari Comunali e Provinciali; 
 
2) Di provvedere, per i motivi espressi in narrativa, all’approvazione del raggiungimento dei risultati 
di produttività da parte di detti responsabili unitamente al personale dipendente, nonché alla 
determinazione ai fini della liquidazione delle indennità rispettivamente: 
-  di riconoscere inoltre, agli stessi, l’importo della retribuzione di risultato di cui all’art. 10 comma 2 
delle N.O.P. citato nella misura del 90% di quella massima del 25% detta indennità (€ 1.550,25)  e 
quindi rispettivamente: 
- in €  1.410,73 = per ciascuno; 
- in € 7.798,71= (pari al 10% del monte salari 2007 oltre ad € 371,37= dello 0,50% già citato) a 
titolo di “retribuzione di risultato” al Segretario comunale, giusto art. 42 del C.C.N.L. 1998 - 2001, di 
cui in quota parte a questo Comune, tenendo conto dell’incremento di cui all’art. 4 del C.C.N.L. 
2004 - 2005, rispettivamente: 
- di € 4.679,23= pari al 60% di € 7.798,71=; 
 
3) Di dare atto che l’indennità di posizione è stata liquidata ai singoli Responsabili durante l’anno di 
competenza 2008, giusto art. 10 comma 2 di cui al comma 2, lettera a);  
 
4) Di dare atto della liquidazione dell’indennità di risultato ex art. 10 comma 3 N.O.P., e 
dell’indennità di risultato già determinata dalla Giunta spettante al Segretario comunale, che trova 



imputazione per la somma complessiva di € 10.620,17 rispettivamente: per € 2.821,46 
all’intervento n. 1.01.08.01/60 e per € 4.679,23 all’intervento n. 1.01.02.01/110 del bilancio 
esercizio 2009, in conto RR.PP. esercizio 2009;  
 
4) Di comunicare la presente deliberazione alle OO.SS. aziendali ai sensi dell’art. 7 del CCNL 
98/2001; 
 
5) Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D.L.vo 267/2000  e s.m.i.. 
 

========= 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 
          IL SINDACO                 IL SEGRETARIO F.F.  
(F.to VINZIO dr.ssa Claudia)      (F.to FRANCHI Franco) 

 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267.  
 
             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì ______15.04.2009____________         (F.to BONAZZI dr.ssa Valentina) 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267. 

 
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lì ______15.04.2009____________            (F.to  GUGLIOTTA dott. Michele) 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale: 
 
         IL SEGRETARIO  
Lì ______23.04.2009____________   (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 
 
______________________________________________________________________________ 

 
A T T E S T A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, a partire dal: 
 
                    IL SEGRETARIO  
Lì ______23.04.2009____________     (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 
 
______________________________________________________________________________ 

 
E S E C U T I V I T Á 

 
� La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì ___________________________ , per la decorrenza dei termini di cui 
all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 

� Per la dichiarazione di immediata esecutività di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 18.08.2000 
n. 267. 

           IL SEGRETARIO  
Lì ______15.04.2009____________      (F.to GUGLIOTTA dott. Michele)  
  


